
COMUNE DI BISEGNA 
PROVINCIA DI L’AQUILA DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

Reg. Gen N°46 
DEL  10-08-2021 

 

 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI DIREZIONE DEI LAVORI 
AFFIDAMENTO LAVORI 
INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, RIPRISTINO DELLA 
FUNZIONALITÀ E SALVAGUARDIA DEGLI ECOSISTEMI 
PNAL - COMUNI DI BISEGNA – ORTONA DEI MARSI 
CUP: F87H21006950005 

 
 

PREMESSO: 

 
- CHE il PNALM ha provveduto a presentare al MATTM, con nota n. 12073 del 21-10-2020, una scheda progettuale 

finalizzata alla riduzione del rischio idrogeologico e ripristino funzionalità e salvaguardia degli ecosistemi, per 
l’importo complessivo di € 360.000,00, con interventi nei Comuni di Picinisco (FR), Bisegna, Ortona dei Marsi e 
Lecce nei Marsi (AQ), Castel San Vincenzo e Rocchetta al Volturno (IS); 

 
- CHE con nota n. 88264 del 31-10-2020 il MATTM comunicava valida la proposta tecnica presentata e accordava il 

finanziamento richiesto e che con successiva nota n. 94058 del 16-11-2020 lo stesso MATTM comunicava che 
l’impegno di spesa per complessivi 360.000,00 e era stato registrato presso l’Ufficio centrale di Bilancio del 
Ministero e che venivano assegnati 160.000,00 e per l’annualità 2020 e 200.000,00 per l’annualità 2021; 
 

- CHE il PNALM, con nota prot. n. 1011 del 28-01-2021 informava i Comuni dell’avvenuta approvazione della scheda 
progettuale e dell’assegnazione da parte del MATTM di 50.000,00 € per interventi nei Comuni di Bisegna e Ortona 
dei Marsi; 

 
VISTO lo SCHEMA DI ACCORDO TRA AMMINISTRAZIONI allegato alla nota del PNALM sopra richiamata; 
 
VISTA la Deliberazione di G. C. n°24/2021 avente oggetto: “INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ E SALVAGUARDIA DEGLI ECOSISTEMI - COMUNI DI BISEGNA – ORTONA DEI MARSI - ATTO 
DI INDIRIZZO AL U.T.C.” con la quale si determinava: 
1) Di stabilire che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
2) Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Area Tecnica di redigere il progetto definitivo / esecutivo per la realizzazione di INTERVENTI DI 

PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ E SALVAGUARDIA DEGLI ECOSISTEMI nei COMUNI DI BISEGNA – 
ORTONA DEI MARSI ed in particolare: 

 Comune di Ortona dei Marsi località “Ponte delle Femmine”: 

 Consolidamento delle scarpate e dei versanti interessati dal dissesto; 

 Ripulitura dell’alveo e consolidamento delle sponde con scogliere per la conservazione della vegetazione riparia; 

 Ripristino percorribilità del sentiero V6 con manutenzione straordinaria del “Ponte delle Femmine” 

 Comune di Ortona dei Marsi località “Torrente Pulciara”: 

 Consolidamento delle scarpate e dei versanti interessati dal dissesto; 

 Ripulitura dell’alveo e consolidamento delle sponde con gabbionate; 

 Interventi di manutenzione del ponte “Madonna di Loreto” 

3) Di dare atto: 

  che l’importo complessivo dell’intervento è pari ad euro 50.000,00 

 che le somme saranno erogate dal PNALM con una anticipazione di € 30.000,00 la restante quota sarà a seguito della presentazione della 
rendicontazione contabile e amministrativa dei lavori eseguiti; 

 che il Comune di BISEGNA (AQ) provvederà all’esecuzione dei lavori e alla trasmissione al PNALM del Certificato di Regolare Esecuzione dell’opera, 
alla rendicontazione delle spese effettuate e al rimborso delle economie di gara entro e non oltre il 15 ottobre 2021; 

4) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Gerardo D’ADDEZIO già responsabile del servizio area tecnica; 

 
VISTO il progetto definitivo / esecutivo redatto dallo scrivente Resp. dell’U.T. per la realizzazione dei lavori in epigrafe con 
il seguente quadro economico: 



 
 

VISTA la Deliberazione di G.C. n°42 del 23-07-2021, esecutiva, avente per oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO / ESECUTIVO E ACCORDO TRA AMMINISTRAZIONI INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO, RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ E SALVAGUARDIA DEGLI ECOSISTEMI  -PNAL - COMUNI DI BISEGNA 
– ORTONA DEI MARSI - CUP: F87H21006950005”; 
 

VISTO il Curriculum del dott. arch. PROSPERI Marco con studio tecnico in via Lungo Imele – Tagliacozzo (Aq) trasmesso via 
PEC in data 10-06-2021, iscritto all’ordine degli architetti della provincia di L’Aquila al n°953, P.IVA 02115180669; 
 
VISTA l’istanza trasmessa dall’Impresa DI PAOLO LEONARDO con sede legale in Pescasseroli via S.S. 83 
Marsicana n°2, P. IVA 01056940669 con allegati: 

-     Attestazione di Qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici OG1 - II 
-     Elenco attrezzature ed automezzi 
-     Visura Camerale 
-     DURC; 

 
CONSIDERATO: 

 CHE l’Impresa si è resa disponibile ad effettuare i lavori in epigrafe nella tempistica di cui al programma dettato in 
epigrtafe ed a effettuare l’inizio dei lavori il giorno 16-08-2021; 

 CHE il Responsabile Unico del presente procedimento è lo scrivente arch. Gerardo D’Addezio; 

 
DATO ATTO  che,  ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267 del 18  agosto 2000, viene richiesto ed espresso il visto in ordine 
alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria in quanto comporta impegno di spesa; 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

 
VISTO il D. Lgs. 56/2017; 

 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss.rnm.ii. per la parte ancora in vigore; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Con tutto ciò premesso; 



DETERMINA 
 

 
1. DI  DARE  ATTO  che le  premesse in    narrativa e  qui  approvate, fanno parte integrante, formale e 

sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. DI CONFERIRE al dott. arch. PROSPERI Marco con studio tecnico in via Lungo Imele 71 Tagliacozzo (Aq), c. f. 
PRSMRC91H08A515J, P. IVA 02115180669, iscritto all’Ordine degli Architetti di L’Aquila al n°953, l’incarico 
professionale per la direzione dei lavori  di “INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ E SALVAGUARDIA DEGLI ECOSISTEMI - COMUNI DI BISEGNA – ORTONA DEI 
MARSI -, per l’importo di euro 3.953,86 (oltre oneri contributivi ed IVA di Legge) – CIG: ZC23BEFC7; 

 

3. DI AFFIDARE i lavori di “INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, RIPRISTINO DELLA 
FUNZIONALITÀ E SALVAGUARDIA DEGLI ECOSISTEMI - COMUNI DI BISEGNA – ORTONA DEI MARSI - per l’importo 
di euro 40.971,42 compreso euro 1.777,46 per oneri della sicurezza all’impresa EDILIZIA DI PAOLO LEONARDO 
con sede in Pescasseroli (AQ) S.R. 83 Marsicana n° 2 – 88687292B2; 

 
4.  DI STABILIRE che i lavori dovranno avere inizio entro il termine perentorio del 11 maggio 2019 e il tempo 

utile per l'esecuzione dei  lavori è di giorni 50 naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale  di 
consegna  dei lavori  ed eseguiti  in conformità  a quanto  stabilito  nel Capitolato  Speciale D.' Appalto e dalla 
normativa vigente in materia; 

 
5. DI ATTRIBUIRE  al presente  atto natura  e valenza  contrattuale  previa  sottoscrizione  dello  stesso tra le 

parti interessate; 
 

6. DI DISPORRE che la presente determinazione  sarà soggetta  agli obblighi  di trasparenza  ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. n.  50/2016; 

 
7. DI DARE ATTO che la relativa spesa trova copertura nel contributo riconosciuto nella misura di euro 50.000,00  

assegnato ai comuni di Bisegna e di Ortone dei Marsi dal PNALM, con nota prot. n. 1011 del 28-01-2021.



 

 

Letto,  approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 
 

BISEGNA, LÌ 10-08-2021                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Arch. Gerardo D’addezio 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 
Visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4^,  del 
T.U.L.O.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267. 

 

 
 

BISEGNA, Lì  10-08-2021                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il Segretario Comunale: Cesidio FALCONE 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 
BISEGNA, Lì 12-08-2021                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Arch. Gerardo D’Addezio 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


